CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 22 DE OUTUBRO DE 2019.

  MESA EXECUTIVA:  AMARILDO APARECIDO CORREA

  FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM
WALDENEI SIMÕES

          Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano dois mil e dezenove,
nesta cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371, presentes os Senhores
Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO MENEGILDO GAVIÃO MANOEL,
ÉLCIO ALVES DOS SANTOS, FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM, JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS,
JULIANA DA SILVA, MICHELLE MATIE MORIKAWA, MINORU PAULO TAKAZAKI e
WALDENEI SIMÕES, cujos nomes constam da folha de presença em anexo, realizou-se a
VIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência do
Vereador AMARILDO APARECIDO CORREA e secretariado pelos Vereadores Flávio José de
Amorim e Waldenei Simões. Verificada a existência de número legal, o Senhor Presidente,
declarou em aberto os trabalhos da presente Sessão. Em seguida convidou o vereador José
Andrade dos Santos, para fazer a leitura bíblica. Prosseguindo determinou a Secretária da Casa,
que procedesse a leitura da ATA da VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em
15 de outubro de 2019, a qual lida e julgada conforme, foi aprovada sem observação. Em
seguida o Senhor Presidente determinou a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE:
Ofício nº 280/2019, datado de 15 de outubro de 2019, de autoria do Prefeito Municipal, Senhor
Acácio Secci, encaminhando o Projeto de Lei nº 042/2019, de 14 de outubro de 2019, Súmula:
Estabelece as datas para pagamento do IPTU, para o exercício financeiro de 2020 e dá outras
providências; Ofício nº 281/2019, datado de 15 de outubro de 2019, de autoria do Prefeito
Municipal, Senhor Acácio Secci, encaminhando o Projeto de Lei nº 043/2019, de 15 de outubro
de 2019, Súmula: Fica instituído o Programa de Recuperação Fiscal – REFIS 2019.2, relativo
aos débitos fiscais para com o município de Assaí. Ambos despachados A COMISSÃO DE
JUSTIÇA E FINANÇAS PARA OPINAR; Projeto de Decreto Legislativo nº 004/2019, de 21 de
outubro de 2019, de autoria do vereador Amarildo Aparecido Correa, Súmula: Concede a
Comenda Ouro Branco ao Sargento Claudio Pereira da Rocha, pelos relevantes serviços
públicos prestados ao município de Assaí: A ORDEM DO DIA DA PRESENTE SESSÃO; Oficio
nº 208/2019, de 21 de outubro de 2019, de autoria da Senhora Nilse Shinohata Menegazzo,
Secretária Municipal de Finanças, informando que no dia 18 de outubro o município de Assaí
recebeu recursos no valor de cinquenta e oito mil e quinhentos reais, concernente ao contrato
de repasse, objeto de reforma do terminal rodoviário de Assaí; Oficio nº  82/2019, de autoria
da Senhora Alessandra Lopes de Oliveira, Diretora da Escola Estadual de Campo “Professor
Walerian Wrosz” na Secção Cebolão, convidando para prestigiar a Feira com o tema: Ver e
Reviver: Memoria e Identidade da Seção Cebolão, que acontecerá no dia 25 de outubro de 2019;
Oficio datado de 09 de outubro de 2019, de autoria dos Padres Roberto Mario Fornoni,
Alexandre Surdi, Paulo Cezar Nogueira e Senhor Leonizio Zamparo, Coordenador do Conselho
Econômico, solicitando a colaboração dos vereadores para a realização do Festival de Prêmios,
que acontecerá no dia 15 de dezembro de 2019 em prol da instalação de climatizadores de ar
na Igreja Matriz São José,; Convite da AMP em parceria com o Governo do Estado e a

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

Assembléia Legislativa para um evento inovador, Governo 5.0, nos dias 30, 31 e 01/11 em Foz
do Iguaçu; Convite do Colégio Estadual Conselheiro Carrão, para participar da III Mostra
Cultural e Pedagógica do Colégio Carrão, com o Tema: a Tecnologia no Cotidiano, a realizar-
se no dia 31 de outubro das oito as vinte uma horas; Convite da Professora Lila Amaoka e
Secretário de Educação  Adenilson  Wagner Felipe, para prestigiar uma noite mágica onde os
alunos do Quinto Ano das Escolas do Município de Assaí apresentarão o Musical “A Lenda do
Tanabata”, no dia 24 de outubro, as dezenove horas e trinta minutos do Auditório do CEEP.
Todos despachados AO CONHECIMENTO DOS SENHORES VEREADORES; Requerimento nº
032/2019, de 21 de outubro de 2019, de autoria do vereador Amarildo Aparecido Correa,
requerendo que seja inserido em Ata, Moção de Aplausos  à  Mariana Hitomi Ikeda e Emily
Sumire Ogima Ikegame, Dançarinas do Grupo Keshin de Dança de Assaí, por todo empenho e
dedicação, a mais de 10 anos apresentando em vários eventos, mantendo  viva a tradição e
cultura japonesa através da dança; Requerimento nº 033/2019, de 21 de outubro de 2019, de
autoria do vereador Amarildo Aparecido Correa, requerendo que seja inserido em Ata, Moção
de Aplausos  ao Capitação André Ricardo Alves do Carvalho, Sub-Tenente Reinaldo
Vasconcelos dos Anjos, Soldado João Henrique Batista de Souza, Soldado Anniely Souza
Alves de Carvalho e Aspirante Rafael Freitas da Silveira, pela dedicação e empenho em
proteger o meio ambiente contra diversos crimes ambientais de nossa região, cuidando
incansavelmente de nossa fauna e flora, fazendo com que o nosso meio ambiente seja
preservado para o bem da humanidade: DEFERIDO; Indicação nº 083/2019, de 21 de outubro
de 2019, de autoria do vereador José Andrade dos Santos, solicitando que seja viabilizado
projeto de arborização no Bairro Asajiro Nakase: OFICIE-SE. Terminado os despachos, restando
tempo regimental, o Senhor Presidente deixou livre a palavra aos senhores vereadores, nenhum
dos senhores vereadores desejando se manifestar, passou-se ao período da Ordem do Dia. Por
questão de ordem o vereador Waldenei Simões, solicitou que os Projeto de Leis sob nº 042 e
043/2019, já com seus respectivos pareceres favoráveis, fossem inseridos na presente ordem do
dia e votados em única discussão e votação, haja vista a necessidade e urgência da aprovação
dos mesmos. O Senhor Presidente deixou livre a palavra aos senhores vereadores para discussão
do pedido do vereador Waldenei, não havendo manifestação, foi aprovado por unanimidade de
votos. Passando em seguida ao período da Ordem do Dia. O Senhor Presidente procedeu a
leitura das matérias constantes: Parecer das Comissões de Justiça e Redação e Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas, datado de 22 de outubro de 2019, opinando favoravelmente à
aprovação do Projeto de Lei nº 042/2019, de 14 de outubro de 2019, Súmula: Estabelece as
datas para pagamento do IPTU, para o exercício financeiro de 2020 e dá outras providências.
Livre a palavra aos senhores vereadores para discussão do projeto, ninguém desejando se
manifestar, dada a votação, foi aprovado por sete votos a um em única discussão e votação;
Parecer das Comissões de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas,
datado de 22 de outubro de 2019, opinando favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº
043/2019, de 15 de outubro de 2019, Súmula: Fica instituído o Programa de Recuperação Fiscal
– REFIS 2019.2, relativo aos débitos fiscais para com o município de Assaí. Livre a palavra
aos senhores vereadores para discussão do projeto, ninguém desejando se manifestar, dada a
votação, foi aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação. Projeto de
Decreto Legislativo nº 004/2019, de 21 de outubro de 2019, de autoria do vereador Amarildo
Aparecido Correa, Súmula: Concede a Comenda Ouro Branco ao Sargento Claudio Pereira da
Rocha, pelos relevantes serviços públicos prestados ao município de Assaí. Livre a palavra aos
senhores vereadores para discussão, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi
aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação. Esgotadas as matérias em
pauta, passou-se ao período final das EXPLICAÇÕES PESSOAIS. O Senhor Presidente deixou

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

livre a palavra aos senhores vereadores. Pronunciamentos dos senhores vereadores foram
gravados em mídia eletrônica anexa a esta ATA, conforme determina o artigo 145, § 2º, alínea
“e”, do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta e nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente agradeceu a
presença dos Senhores Vereadores, imprensa, munícipes assaienses, funcionários, e em nome
de Deus declarou por encerrado os trabalhos da presente Sessão, do que para constar, lavrou-se
a presente ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x